

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP****OBRA: MURO DE FECHAMENTO REGINA LALA COIMBRA - Bairro: Ressaca****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****DATA BASE: NOVEMBRO 2023 - BOLETIM CDHU 192 / SINAPI 191/2023**

ITEM	CÓDIGO CDHU / SINAPI	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL (R\$)
1.		SERVIÇOS INICIAIS				
1.1	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m ²	unmes	3,00	865,04	R\$ 2.595,12
1.2	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unmes	3,00	1.092,87	R\$ 3.278,61
1.3	34.13.031	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>30cm<45cm	un	1,00	2.215,50	R\$ 2.215,50
1.4	34.13.051	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>60cm<100cm	un	1,00	7.307,40	R\$ 7.307,40
1.5	01.23.070	Demarcação de área com disco de corte diamantado	m	20,00	5,57	R\$ 111,40
1.6	SINAPI 97625	DEMOLIÇÃO DE MURO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	m ³	28,00	54,49	R\$ 1.525,72
1.7	04.09.160	Retirada de entelamento metálico em geral	m ²	60,00	4,29	R\$ 257,40
1.8	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal (Muro, Arvore e alambrado)	m ³	50,00	119,02	R\$ 5.951,00
Subtotal						R\$ 23.242,15
2.		MURO (FECHAMENTO)				
2.1	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	144,00	77,99	R\$ 11.230,56
2.2	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m ³	3,69	61,08	R\$ 225,39
2.3	11.18.040	Lastro de pedra britada - FUNDAÇÃO	m ³	0,34	193,79	R\$ 65,11
2.4	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa - FUNDAÇÃO	m ³	2,78	474,27	R\$ 1.318,47
2.5	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto - FUNDAÇÃO	m ³	2,78	85,87	R\$ 238,72
2.6	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - FUNDAÇÃO	kg	166,80	11,19	R\$ 1.866,49
2.7	14.01.060	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A	m ²	8,40	122,86	R\$ 1.032,02
2.8	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	m ²	56,00	14,05	R\$ 786,80
2.9	09.01.030	Forma em madeira comum - PILARES	m ²	108,00	241,20	R\$ 26.049,60
2.10	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa - PILARES	m ³	6,00	474,27	R\$ 2.845,62
2.11	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto - PILARES	m ³	6,00	85,87	R\$ 515,22
2.12	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - PILARES	kg	360,00	11,19	R\$ 4.028,40
2.13	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m ²	117,60	87,96	R\$ 10.344,10
2.14	SINAPI 93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	m	112,00	39,43	R\$ 4.416,16
2.15	17.02.020	Chapisco	m ²	280,00	6,95	R\$ 1.946,00
2.16	17.02.120	Emboço comum	m ²	280,00	22,70	R\$ 6.356,00
2.17	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m ²	280,00	32,49	R\$ 9.097,20
Subtotal						R\$ 82.361,86
TOTAL (R\$)						105.604,01
BDI 19,60% (R\$)						20.698,39
TOTAL GERAL COM BDI 19,60% (R\$)						126.302,40

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2024.

DANIEL SATO
Engenheiro Civil**ENGº LEONARDO DA SILVIA GRANZIERA**
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

